
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 65Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 32/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 24/05/2019
VALOR MENSAL: R$14.117,24 (quatorze mil, cento e dezessete reais e 
vinte e quatro centavos).
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Efetuar a repactuação do valor do contrato de acordo com a CLÁUSULA 
OITAVA – DA REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS e demais documentos incluídos 
no processo administrativo eletrônico nº 2017/268487.
A partir de 01/01/2019, o valor mensal do contrato passará de R$13.653,96 
(treze mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos), 
para R$14.117,24 (quatorze mil, cento e dezessete reais e vinte e quatro 
centavos), perfazendo a diferença mensal de R$ 463,28 (quatrocentos e 
sessenta e três reais e vinte e oito centavos).
Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 2017/268487, 
conceder pagamento retroativo da diferença nas faturas do período de 
01/01/2019 até 30/04/2019, a empresa no valor de R$ 1.853,12 (um mil, 
oitocentos e cinqüenta e três reais e doze centavos) referente à repactuação 
dos valores praticados no contrato, visando o equilíbrio econômico fi nancei-
ro, em face ao reajuste dos valores dos postos de limpeza e conservação.
A presente repactuação tem por base o Termo Aditivo a Convenção Co-
letiva de Trabalho 2018/2019 fi rmado entre o Sindicato dos Trabalhado-
res de Empresas de Asseio, Conservação, Higiene, Limpeza e Similares 
do Estado do Pará - SINELPA e o Sindicato das Empresas de Serviços 
Terceirizáveis Trabalho, Limpeza e Conservação Ambiental do Estado do 
Pará – SEAC.
ORÇAMENTO:

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.122.1297.8338 339037 0101

CONTRATADO: LIMP CAR LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 
01.232.642/0001-89)
ENDEREÇO: Conj. Euclides Figueiredo, Rua F, n° 02, bairro: Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66620-770
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 437442

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130 DE 24 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/234781.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcio-
nal nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador; KAROLINE LIMA 
CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotadas na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DE-
TEC, a viajarem ao município de Quatipuru-PA, nos dias 29 e 30.05.2019, 
com o objetivo de participar do Seminário Integrado – FNO 30 ANOS, 
sobre os programas e linhas de fi nanciamentos do FNO do Banco da Ama-
zônia – BASA; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras da DETEC 
ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 24 de maio de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 437484

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 016/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 24 DE MAIO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 1.180, de 12 de agosto de 2008, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/231675

I - CONCEDER ao servidor Marcio Ivan Lopes Ponte de Souza, Id. Funcio-
nal nº 5946216/1 ocupante do cargo em comissão de Diretor de Estudos e 
Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso Natureza da Despesa Valor

19.122.1297.8338 0101 339030 – Passagens e 
Despesas com Locomoção

R$ 
1.500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabeleci-
do para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
Belém, 24 de Maio de 2019.
Jurandir Sebastião Tavares Sidrim
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças em exercício

Protocolo: 437430

FÉRIAS
.

ERRATA
PORTARIA N°. 141/2019 – GABINETE, 20 de Maio de 2019,

Publicada no DOE n° 33.880 DE 44/05/2019, referente à concessão de 
férias regulamentares:
Servidor: Lana Pereira da Silva
Onde se lê: período de gozo: 01/07/2019 a 30/07/2019
Leia-se: período de gozo: 15/07/2019 a 13/08/2019

Protocolo: 437288

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 006/2019 - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 037/2018 - PARTES: PRO-
DEPA E CLARO S/A  -  OBEJETO: Contratação de Empresa de Telecomu-
nicações, para prestação de serviço de acesso IP 100 Mbps dedicado e 
exclusivo, na cidade de Redenção, entre a PRODEPA e a rede mundial de 
computadores – internet - DATA DA ASSINATURA: 07/05/2019 - VIGÊN-
CIA: 07/05/2019 a 06/05/2020 - VALOR (R$): 127.492,44 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 
0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - END. DO CONTRATADO: Rua Florida, 1970, bairro Cidade Mon-
ções, CEP: 04.565-001 São Paulo.

Protocolo: 437545

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 334, DE 23 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) SANDRO REIS DE OLIVEIRA, Gerente de área, 
matrícula57216965, 10/06/2019 a 14/06/2019, à Belém-PA/Santarém/Be-
lém-PA, para Visita técnica a sede dos Núcleos PRODEPA em Santarém e 
Itaituba. Ordenaor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 437469
PORTARIA Nº 335, DE 23 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Te-
lecomunicações, matrícula 5942194, 21/05/2019 a 22/05/2019, à AL-
TAMIRA/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/MEDICILÂNDIA/ALTAMIRA, para VE-
RIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NAS CIDADES DIGITAIS DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO E MEDICILÂNDIA - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 437478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 115/2019-SEEL, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o disposto no Art. 85 da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
n° 48717,


